
A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

ATOS Nº 13 a 22/2023 – PCD  

ATO  Nº  013/PCD/2023,  DE  22/06/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas  pela  portaria  nº   0418/2023,  de  27/05/2023,  considerando  a 
competência delegada pela portaria 0882/2008, resolve:1- designar as servidoras: 
CATARINA MARIA DE OLIVEIRA NOGUEIRA SEDIYAMA, matrícula nº 10768-9/UFV, 
TAUANA  VAZ  ALMEIDA,  matrícula  nº  12393-5/UFV  e SHIRLEY  APARECIDA  DA 
SILVEIRA, matrícula nº 12167-3/UFV, para, sob a presidência da  primeira, compor 
a comissão de Avaliação do Estágio Probatório da servidora DIÉSSICA DORNELAS 
DE  FARIA,  matrícula  nº  13390-6/UFV.2-  Designar  o  servidor  ALEX  PINHEIRO 
SIMIQUELI  DE  FARIA,  matrícula  nº  11066-3/UFV;  para  atuar  como  orientador. 
Publique-se  e  cumpra-se.  Prof.Bruno  David  Henriques  -  Pró-Reitor  de  Assuntos 
Comunitários.

ATO  Nº  014/PCD/2023,  DE  16/08/2023 -  O  Pró-Reitor  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela portaria nº 0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência 
delegada pela portaria 0882/2008 e o que consta do Processo 23114.913770/2023-
37, resolve reconhecer o exercício do servidor LUCIANO HENRIQUES RIBAS PIAZA, 
matrículas  131296/UFV  e  3259784/SIAPE,  em  substituição  a  servidora  MARIA 
APARECIDA DUARTE LOPES, matrículas 109037/UFV e 1943574/SIAPE, na função 
de Chefe da Divisão de Assistência Estudantil (DAE), da Pró-Reitoria de Assuntos 
Comunitários,  no período de 07/08/2023 a 11/08/2023, por motivo particular do 
titular.  Publique-se  e  cumpra-se.  Prof.  Bruno  David  Henriques  -  Pró-Reitor  de 
Assuntos Comunitários.

ATO  Nº  015/PCD/2023,  DE  19/09/2023  - O  Pró-Reitor  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela portaria nº 0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência 
delegada pela portaria 0882/2008 e o que consta do Processo 23114.916550/2023-
65,  resolve  designar  o(a)  servidor(a)  GRASIELA GOMIDE DE SOUZA,  matrículas 
8334-8/UFV,  para  substituir  o(a)  servidor(a)  DÉBORA  CARVALHO  FERREIRA, 
matrículas 11069-8/UFV, na função de Chefe da Divisão Psicossocial, no período de 
19 a 22 de setembro de 2023, por motivo de viagem da titular.  Publique-se e 
cumpra-se.  Prof.  Bruno  David  Henriques  -  Pró-Reitor  de  Assuntos 
Comunitários.

ATO  Nº  016/PCD/2023,  DE  22/09/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela portaria nº 0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/10/2023) 1



delegada pela portaria 0882/2008 e o que consta do Processo 23114.916550/2023-
65,  resolve:  designar  a  servidora  MARIA  APARECIDA LOPES DUARTE,  matrícula 
109037-7 em substituição a servidora REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 
6548-X,  para  atuar  como  Orientadora  da  Comissão  do  estágio  probatório  do 
servidor LUCIANO HENRIQUE RIBAS PIAZZA, matrícula 13129-6, conforme ATO Nº 
01/PCD/2022  de  27/01/2022.  Publique-se  e  cumpra-se.  Prof.  Bruno  David 
Henriques - Pró-Reitor de Assuntos Comunitários.

ATO  Nº  017/PCD/2023,  DE  22/09/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela portaria nº 0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência 
delegada pela portaria 0882/2008 e o que consta do Processo 23114.916550/2023-
65, resolve:  designar a servidora CÁTIA CRISTINA MODESTO, matrícula 13061-3 
em substituição a servidora REGINA CÉLIA PEREIRA DA SILVA, matrícula 6548-X, 
para recompor a Comissão do estágio probatório da servidora NAYARA NOLASCO 
MADEIRA,  matrícula  13115-6.  Publique-se  e  cumpra-se.  Prof.  Bruno  David 
Henriques - Pró-Reitor de Assuntos Comunitários.

ATO  Nº  018/PCD/2023,  DE  04/10/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela portaria nº 0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência 
delegada pela portaria 0882/2008 e o que consta do Processo 23114.908611/2023-
11, resolve: designar as servidoras DOIARA SILVA DOS SANTOS, matrícula 12519-
9,  DANIELA GOMES ROSADO, matrícula  10774-3 e DARA TATIANE GONÇALVES 
SOUSA, matrícula 11120-7, para, sob a presidência da  primeira, compor  a banca 
do  processo  seletivo  do  EDITAL  07/2023:  BOLSA ESPORTE  para  bolsistas   do 
Programa de Esporte e Lazer da UFV (PELU).  Publique-se e cumpra-se. Prof. 
Bruno David Henriques, Pró-Reitor de Assuntos Comunitários.

NULO - ATO Nº 019/PCD/2023, DE 09/10/2023

ATO  Nº  020/PCD/2023,  DE  09/10/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela portaria nº 0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência 
delegada pela portaria 0882/2008 e o que consta do Processo 23114.908611/2023-
11, resolve: 1- designar os servidoras RODRIGO ALVES BARROS, matrícula  12616-
0/UFV,  CLÁUDIA  ROGÉRIA  BISI  ROSENTAL, matrícula  10104-4/UFV,  CÁTIA 
CRISTINA  MODESTO,  matrícula  13061-3/UFV, ÉRICA  APARECIDA  DOS  SANTOS 
FRANCISCO, matrícula 12990-9/UFV, GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 
11937-7/UFV,  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  constituírem a  Comissão  de 
Avaliação de Recursos e Casos Excepcionais da Assistência Estudantil no Campus de 
Viçosa, por um período de (01) um ano. 2- revoga-se o ATO Nº 009/PCD/2023 de 
12/05/2023.  Publique-se e cumpra-se. Prof. Bruno David Henriques - Pró-
Reitor de Assuntos Comunitários.

ATO  Nº  021/PCD/2023,  DE  17/10/2023  -  O  Pró-Reitor  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela Portaria nº 0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência 
delegada pela portaria 0882/2008, resolve: 1- designar as servidoras ALEXA ALVES 
DE MORAES, matrícula 12935-6/UFV, TÂNIA MARIA SALDANHA, matrícula 11068-
X/UFV e EDIMARA APARECIDA BUONICONTRO, matrícula 12870-8/UFV, para, sob a 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/10/2023) 2



presidência da primeira, comporem a Comissão do Estágio Probatório da servidora 
SABRINA MARIA CHAVES FERNANDES, matrícula 13418/UFV lotada na Divisão de 
Saúde; 2- designar a servidora HATANNE CARLA FIALHO MORAES E LIMA, matrícula 
10165-6/UFV, como Orientadora da Comissão.  Publique-se e Cumpra-se. Prof. 
Bruno David Henriques - Pró-Reitor de Assuntos Comunitários.

ATO  Nº  022/PCD/2023,  DE  19/10/2023  -  O Pró-Reitor  de  Assuntos 
Comunitários  da  Universidade  Federal  de  Viçosa,  no  uso  de  suas  atribuições, 
conferidas pela portaria nº 0418/2023, de 27/05/2023, considerando a competência 
delegada pela portaria 0882/2008, resolve:  1-  designar os membros: RODRIGO 
ALVES BARROS, matrícula 12616-0, GERALDA APARECIDA DOS SANTOS, matrícula 
11937-7, IVONETE DA SILVA LOPES, matrícula 11971-7, LUCINÉIA ARAÚJO GOMES, 
matrícula  12810-4,  as  representantes  Quilombolas:  CARINA  APARECIDA 
VERIDIANO, matrícula 97921, MICHELE LILIAN DA FONSECA BARNABE, matrícula 
87094, POLIANA CRISTINA BARBOSA PAULA, matrícula 102868 e a representante 
Indígena,  NATHANY  ROSA  DIAS,  matrícula  82115,  para,  sob  a  presidência  do 
primeiro, comporem a “Comissão de Suporte ao Programa de Bolsa Permanência” 
da Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários, por um período de um (01) ano.  2- 
Revoga-se o ATO Nº 010/2023, de 18/05/2023. Publique-se e cumpra-se. PROF. 
BRUNO DAVID HENRIQUES, Pró-Reitor de Assuntos Comunitários.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA 
DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE 
VIÇOSA       

Editado  pela  Diretoria  de  Comunicação  Institucional  (DCI).  Edifício  Arthur  Bernardes  – 
Campus Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais •  Telefone: (31) 3612-
1095 • c  omunicar  @ufv.br  
Reitor:  Demetrius  David  da  Silva  •  Vice-Reitora:  Rejane  Nascentes  •  Diretora  de 
Comunicação Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Beatriz Ansani 

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 25/10/2023) 3

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br

